
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 24.03.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 104/2015 

privind identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură construcţie, Grădiniţa cu 

program prelungit Floare de Colţ Baia Mare, str. Bucovinei, nr. 7 şi terenul aferent în suprafaţă 

de 2195 mp 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ,  MARŢI 17 MARTIE 2015        

 

     

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 119 

/2015; 

• raportul de specialitate nr.414/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune identificarea cu date de carte funciară, a imobilului în natură construcţie 

Grădiniţa cu program prelungit Floare de Colţ Baia Mare şi teren aferent, în suprafaţă 

totală de 2195 mp, identificat prin C.F. 118040 Baia Mare, nr. topo  2737/2185, situat pe 

str. Bucovinei, nr. 7, cuprins în  inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Municipiului Baia Mare; 

• Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Baia Mare , Anexa  nr. 

2 la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002,  cu modificările şi completările ulterioare , la 

poziţia 146 este înregistrată Grădiniţa nr. 36, str. Bucovinei, nr. 7 ;  

• Decizia  nr. 4298/15.12.2011, emisă de Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş prin 

care se aprobă schimbarea denumirii unităţii şcolare din Grădiniţa cu program prelungit 

Nr. 36 în Grădiniţa cu program prelungit Floare de Colţ  Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local  Baia Mare nr. 134/2012 privind aprobarea reţelei unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat ş i particular de pe raza municipiului Baia Mare, 

pentru anul şcolar 2012-2013, precum şi aprobarea noilor denumiri ale unităţilor de 

învăţământ şi anexa acesteia, în care, la poziţia 15, este înregistrată schimbarea 

denumirii Grădiniţei cu program prelungit Nr. 36 în Grădiniţa cu program prelungit Floare 

de Colţ Baia Mare; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Sălăgean Andreea 

Renata; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinul  Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  

  nr. 700 / 2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în  

  evidenţele de cadastru şi carte funciară; 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 24.03.2015  

• Art. 36 alin (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Art. 858 - 865 din codul civil; 

• Art. 5, alin. 1, lit. b, din prevederile O.M.E.C.T.S. nr. 6564/2011 privind aprobarea 

procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 

învăţământ preuniversitar; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica cu modificările şi completările 

ulterioare.; 

• adresa Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legiii nr. 10/2001 prin care face 

cunoscut faptul că imobilul care face obiectul prezentei hotărâri , nu a fost notificat de 

proprietarul tabular sau de moştenitorii acestuia; 

• art. 10, art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a pct.1, şi art. 120 din Legea  nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală, Plan de amplasament şi delimitare -cuprinsă în  

Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect majorarea 

suprafeţei terenului aferent Grădiniţei cu program prelungit Floare de Colţ Baia Mare  

(fosta Grădiniţa cu program prelungit nr. 36), identificat prin C.F. nr.  118040 Baia Mare, nr. 

topo. 2737/2185, situat în Baia Mare, str. Bucovinei, nr. 7, de la 2161 mp. la 2195 mp, aşa 

cum rezultă din măsurători. 

Art. 2 Se identifică cu date de carte funciară imobilul în natură construcţie Grădiniţa cu program 

prelungit Floare de Colţ Baia Mare, str. Bucovinei, nr. 7 şi terenul aferent în suprafaţă de 

2195 mp,  imobil înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Municipiului Baia Mare, la poziţia 146 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

934/2002 cu denumirea Grădiniţa nr. 36,  după cum urmează: 

- Coala Funciară nr. 118040 Baia Mare -  nr. Topo 2737/2185 - 2195 mp 

               

Art. 3 Se solicită înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate publică a Municipiului  

Baia Mare asupra construcției şi a terenului aferent identificat la art. 2 din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Administrare Patrimoniu. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectul Şef 

• Direcţia Urbanism 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Grădiniţa cu program prelungit Floare de Colţ Baia Mare, str. Bucovinei, nr. 7  

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 24.03.2015  

• Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara-Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare  

• Biroul Elaborare Documente Arhivă 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                              Contrasemnat                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


